Studi Agama Shaykh Hasan Maksum
Shaykh Hasanuddin b. Muhammad Maksum b. Abi Bakar al-Deli

al-Sumatrawi dilahirkan di Labuhan Deli, Sumatera Timur, pada hari
Sabtu pada tanggal 17 Muharram 1301 H, bertepatan dengan tahun
1884 M.15 Hasan benar-benar mewarisi bakat dari sang ayah yang
bernama Shaykh Muhammad Maksum yang dikenal sebagai ahli
dalam bidang tasawuf,16 bahkan merupakan seorang hartawan yang
berpangkat Syahbandar bergelar Datuk.17 Sejak kecil Hasan telah
menampakkan sifat zuhud dan ilmuwan, meskipun berasal dari
keluarga hartawan.

Menurut dokter, kebiasaan membaca
sampai menjelang subuh membuat urat yang menghubungkan ke
otaknya tertutup, dan akhirnya ia meninggal dunia pada usia 53 tahun,
Kamis, 24 Syawal 1355 H/7 Januari 1937 M, dan dimakamkan di
perkuburan Masjid Raya al-Mashun, tidak jauh dari Istana Kerajaan
Deli.79 Tampak bahwa meskipun telah menjadi ulama besar dan
menduduki jabatan keagamaan terpenting, Shaykh Hasan tetap terus
menggali ilmu, menulis banyak karya akademik, serta menjadikan